

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2012

**ELECTIVE COURSE : PUBLIC
ADMINISTRATION**

EPA-05 : FINANCIAL ADMINISTRATION

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

SECTION-I

Answer *any two* of the following questions in about **500** words each. Each question carries **20** marks :

1. Highlight the concept and salient features of a mixed economy. **20**
2. Discuss the meaning, characteristics and functions of budget. **20**
3. Discuss the concept of public debt management and explain its various elements. **20**
4. "Government control over the finances of urban governments can be grouped under various heads ?" Describe. **20**

SECTION-II

Answer *any four* of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks.

5. What are the objectives of financial administration ? 12
6. Explain plan and non-plan expenditure. 12
7. Bring out the different principles of budgeting. 12
8. Analyse the effectiveness of the legislative control over public expenditure. 12
9. Write a note on departmentalisation of accounts. 12
10. Discuss the various methods of ensuring financial autonomy and accountability of public enterprises. 12
11. Examine the sources of revenue of rural local government. 12
12. Distinguish between statutory and internal audit. 12

SECTION-III

Answer *any two* of the following questions in about **100** words each. Each question carries **6** marks.

13. Enlist the objectives of fiscal policy ? **6**
 14. Discuss the meaning and components of performance budgeting. **6**
 15. Describe the functions of Public Accounts Committee of India. **6**
 16. Explain the financial objectives of public enterprises. **6**
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : लोक प्रशासन

ई.पी.ए.-05 : वित्तीय प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

भाग-I

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. मिश्रित अर्थव्यवस्था की अवधारणा और प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। 20
2. बजट के अर्थ, विशेषताओं और कार्यों की चर्चा कीजिए। 20
3. सार्वजनिक ऋण प्रबंधन की अवधारणा की चर्चा कीजिए और उसके मूल तत्वों की व्याख्या कीजिए। 20
4. 'शहरी शासन की वित्त-व्यवस्था पर सरकार के नियंत्रण को विभिन्न शीर्षकों में विभाजित किया जा सकता है।' वर्णन कीजिए। 20

भाग - II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

5. वित्तीय प्रशासन के उद्देश्य क्या हैं? 12
6. योजना और गैर-योजना व्यय की व्याख्या कीजिए। 12
7. बजट प्रणाली के विभिन्न सिद्धांतों का उल्लेख कीजिए। 12
8. लोक व्यय पर विधायी नियंत्रण की प्रभावशीलता का विश्लेषण कीजिए। 12
9. लेखा के विभागीकरण पर टिप्पणी लिखिए। 12
10. सार्वजनिक उपक्रमों में वित्तीय स्वायत्तता और जवाबदेही सुनिश्चित करने की विभिन्न विधियों की चर्चा कीजिए। 12
11. ग्रामीण स्थानीय शासन राजस्व के स्रोतों का विवेचन कीजिए। 12
12. सांविधानिक और आंतरिक लेखा-परीक्षा में अंतर स्पष्ट कीजिए। 12

भाग - III

निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं।

13. राजकोषीय नीति के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। 6
 14. कार्य-निष्पादन बजट प्रणाली के अर्थ और घटकों की चर्चा कीजिए। 6
 15. भारत की लोक लेखा समिति के कार्यों का वर्णन कीजिए। 6
 16. सार्वजनिक उपक्रमों के वित्तीय उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। 6
-